ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5782/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
providências quanto a esgoto a céu aberto ao lado da Unidade Básica de Saúde da Murta,
localizada na rua Orlandina Amália Píres, nº 300, bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  vem  por  meio  deste  gabinete,  solicitar  com  urgência  que  sejam  tomadas  providências  quanto  à
existência de esgoto a céu aberto ao lado da Unidade Básica de Saúde da Murta, localizada na rua Orlandina Amália
Píres, nº 300, bairro Murta.
O local apresenta forte mau cheiro e tem sido foco de proliferação de insetos e ratos, colocando em risco a saúde de
moradores, servidores e usuários da unidade de saúde. Além do desconforto, a situação representa uma ameaça à
saúde pública e ao meio ambiente.
Diante da gravidade do problema, peço que uma equipe técnica seja enviada ao local para avaliar e solucionar tal
situação, garantindo condições adequadas de higiene e segurança na área.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​